O contribuinte foi autuado em razão de procedimento fiscalizatório

iniciado com base na "Declaração de Porte de Valores em Espécie" apresentada em

05/0911997 quando desembarcava no País, vindo de Portugal.

Questionado sobre a origem do montante declarado (US$ 49.300,00

— quarenta e nove mil e trezentos dólares americanos), informou que se tratava de

herança recebida pela morte do pai, oriunda da venda de imóvel naquele pais,

sendo que não apresentou documentos hábeis a comprovar tais informações. Na

ausência de comprovação dos fatos narrados, a DRF em Porto Alegre/RS